時」制度，落實環評要求的環保措施，環保設施運行正常。2020年12月完成國家排污許可證申領，嚴

格執行各項環境保護政策，落實了各項管理任務。

174174

麗珠醫藥集團股份有限公司 二零二零年年報

第五節　重要事項

二十、 社會責任情況（續）

2. 履行其他社會責任的情況（續）

(4) 上市公司及其附屬公司是否屬於環境保護部門公布的重點排污單位（續）

(ix) 焦作合成（續）

突發環境事件應急預案：

依照相關規定、要求，本着「預防為主，常備不懈；分類管理，分級響應；部門合作，分級負責；科

學預防，高效處置」的原則，編製了《焦作麗珠合成製藥有限公司突發環境事件應急預案》，本預案於

2018年2月通過審核發佈並備案（備案表編號：4108042018005L）。編製了《焦作麗珠合成製藥有限公司

危險廢物環境污染事故應急預案》，本預案於2018年1月通過審核備案。定期對公司內部進行環境因素

和危險源辨識、應急預案演練等工作。提高應急預案的可操作性、提高應急救援人員的工作水平與救

援隊伍的反應和銜接配合的協調配合能力。公司根據《焦作麗珠合成製藥有限公司危險廢物環境污染

事故應急預案》的相關要求，2020年3月12日和2020年6月20日，進行了環保知識及政策和精餾殘液洩

漏應急演練，增加了員工的環保知識，演練符合應急預案規定的程序。

環境自行監測方案：

根據《國家重點監控企業自行監測及信息公開辦法（試行）》的有關要求，結合自身情況及時制定完成

自行檢測方案，經環保主管部門審核、備案並向公眾公開。監測項目分析方法遵守國家環境監測技術

規範和方法；嚴格按照國家相關規定做好監測分析儀的檢定和校准；按照環境檢測技術規範的要求安

裝自動監測設備，2018年水質在線監測設備已通過環境主管部門的驗收工作，並完成在線數據與焦作

市平台的聯網工作；開展了揮發性有機物質洩漏檢測與修復(LDAR)工作，2020年自動監測運行正常，

數據準確、有效、真實。

175175

麗珠醫藥集團股份有限公司 二零二零年年報

第五節　重要事項

二十、 社會責任情況（續）

是否發佈社會責任報告

□ 是 ✓ 否

本公司將於財政年度結束後的五個月內，根據《香港上市規則》附錄二十七的要求披露《環境、社會及

管治報告》。

二十一、 其他重大事項的說明

本年度內，除本報告披露者外，本公司沒有發生其他有關附屬公司或聯營公司之重大投資、重大收購

或出售，也沒有發生其他須披露之重大事項。

176176

麗珠醫藥集團股份有限公司 二零二零年年報

第六節　股份變動及股東情況

一、 股份變動情況
1. 股份變動情況

於2020年12月31日，公司股本構成如下：

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋， －） 本次變動後
數量 比例 發行新股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 19,401,124 2.07% +548,812 -290,894 +257,918 19,659,042 2.08%

1、國家持股

2、國有法人持股 17,306,329 1.85% – – – 17,306,329 1.83%

3、其他內資持股 2,094,795 0.22% +518,392 -290,894 +227,498 2,322,293 0.25%

其中：境內法人持股

境內自然人持股 2,094,795 0.22% +518,392 -290,894 +227,498 2,322,293 0.25%

4、外資持股 – – +30,420 – +30,420 30,420 0.003%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 – – +30,420 – +30,420 30,420 0.003%

二、無限售條件股份 915,361,551 97.93% +9,523,909 +290,894 +9,814,803 925,176,354 97.92%

1、人民幣普通股 595,497,334 63.71% +9,523,909 +290,894 +9,814,803 605,312,137 64.07%

2、境內上市的外資股

3、境外上市的外資股 319,864,217 34.22% – – – 319,864,217 33.85%

4、其他

三、股份總數 934,762,675 100.00% +10,072,721 – +10,072,721 944,835,396 100.00%

註： 有限售條件股份是根據登記公司提供的《限售股份明細數據表（信息披露報表）》數據填列。

股份變動的原因

✓ 適用 □ 不適用

基於本公司2018年股票期權激勵計劃首次授予處在第一個行權期及第二個行權期，以及預留授予處

在第一個行權期，激勵對象（包含本公司董事及高級管理人員）共計行權10,072,721份股票期權，因而

本公司股份總數相應增加10,072,721股。其中，本公司董事及高級管理人員共計行權731,570份股票期

權，該等股票期權行權後按相應比例予以鎖定，因而本公司有限售條件股份增加548,812股（包含本報

告期新任副總裁徐朋先生鎖定股份，因而境外自然人有限售條件股份增加30,420股）；其餘激勵對象共

計行權9,341,151份股票期權，與本公司董事及高級管理人員行權後可流通股份數量合計9,523,909股，

因而本公司無限售股份增加9,523,909股。

177177

麗珠醫藥集團股份有限公司 二零二零年年報

第六節　股份變動及股東情況

一、 股份變動情況（續）